

Viborg, den 30. august 2007
/ANJRAS



Referat

af mødet i

Udvalget for udvikling i landdistrikter

23. august 2007
kl. 12.00 - 16.00

Mødet blev afholdt hos:

Flexika - Center for Fleksibel Læring
Nr. Nissum Seminarium
Svinget 5, 7620 Lemvig

På mødet deltog medlemmerne af Udvalget for Udvikling i landdistrikter undtagen Martin Merrild, som havde meldt afbud.

Fra administrationen deltog Erik Sejersen, Karsten Bækgaard, Kristine Kristensen og Magnus Jørgensen.

Indholdsfortegnelse

Pkt. Tekst	Side
1 Meddelelser/gensidig orientering	1
2 Landdistriktsprojekterne i Vækstforums Handlingsplan 2007-2008	2
3 Status vedrørende Vækstforums megasatsning for fødevarer	7
4 Visioner for udvikling i landdistrikter - oplæg til Den regionale udviklingsplan	8
5 Ansøgning om midler til projektet "Lokaliseringsplanlægning for landbrugsbyggeri som led i kommuneplanlægning - et udviklingsprojekt i Ringkøbing-Skjern Kommune".	10
6 Studietur til Västra Götaland 2.- 4. september - endeligt program og deltagerliste	12
7 Nationalparker i Region Midtjylland	13
8 Til pressen	15
9 Evt.	16

1-00-3-07

1. Meddelelser/gensidig orientering

Beslutning

Formanden orienterede om, at udvalget for udvikling i landdistrikter nedlægges med årets udgang, som følge af lovgivningen om regionernes midlertidige udvalg. Formanden fandt det meget beklageligt, at der således ikke er mulighed for politisk at følge op på udvalgets arbejde i 2007, hvor der er sat mange gode tiltag i søen.

Udvalget drøftede herefter, hvorledes det bedst sikres, at der fortsat er politisk fokus på udvikling i landdistrikterne i regionen.

Udvalget tog orienteringen om Danske Regioners temadag om landdistrikter den 6. november til efterretning.

Sagsfremstilling

a. Temadag om landdistrikter den 6. november 2007 kl. 9.30 - 15.30 på Gl. Estrup, arrangeret af Danske Regioner. Region Midtjylland medvirker i planlægningsfasen.

Temadagen afholdes et andet sted end Gl. Estrup, har det vist sig (Ref. bemærkning).

1-33-76-57-07

2. Landdistriktsprojekterne i Vækstforums Handlingsplan 2007-2008

Resumé

Vækstforums Handlingsplan 2007-2008, tværgående initiativer, pkt. 3.4 Landdistriktsudvikling, indeholder 4 projekter. Der redegøres for status og det videre arbejde med projekterne.

Administrationen indstiller,

at status for landdistriktsprojekterne under pkt. 3.4 i Vækstforums Handlingsplan 2007-2008 tages til orientering.

Beslutning

På mødet orienterede Magnus Jørgensen og Kristine Kristensen fra administrationen om status for projekterne partnerskaber, landsbyfornyelse og profilering.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Også ønsket om at få oprettet en regional fond til at støtte fornyelse og forskønnelse af landsbyer og landdistrikter blev nævnt.

Sagsfremstilling

Vækstforums Handlingsplan, Tværgående initiativer, pkt. 3.4 Landdistriktsudvikling, indeholder 4 projekter. I det følgende redegøres for status og det videre arbejde med projekterne, tidsplaner, økonomi m.v.

3.4.1 Partnerskaber i landdistriktsudvikling - dannelse af Lokale Aktions Grupper (LAG-er) efter Landdistriktsprogrammet og Fiskeriprogrammet 2007-2013 m.v.

Der forventes dannet i alt 15 LAG's efter Landdistriktsprogrammet 2007-2013, hvor det geografiske område ligger helt indenfor Region Midtjyllands område. Dertil kommer 2 LAG's for Ø-grupper, der er fastlagt i landdistriktsprogrammet, hvori en eller flere øer i Region Midtjyllands område indgår. Det er LAG - Læsø, Samsø og Ærø (der alle 3 er selvstændige kommuner) og LAG - Småøerne, der omfatter 27 øer i 4 regioner, heraf følgende 6 i Region Midtjylland: Anholt (Norrdjurs Kommune), Endelave (Horsens Kommune), For (Skive Kommune), Hjarnø (Hedensted Kommune), Venø (Struer Kommune) og Tunø (Odder Kommune).

Som hovedregel skulle LAG-erne være dannet, og ansøgning om forhåndsgodkendelse indsendt til Direktoratet for Fødevarerhverv, inden den 1. juli 2007. Interessenter, der

påregner at oprette en LAG, kunne dog anmode om udsættelse af fristen til 3. september 2007. Inden den 1. juli 2007 var 11 af de 15 LAG's, der ligger helt i Region Midtjylland, og de 2 Ø-LAG's dannet og havde ansøgt om forhåndsgodkendelse.

LAG-erne, der dannes efter Landdistriktsprogrammet, kan i begrundede tilfælde og efter ansøgning til Direktoratet for FødevarerErhverv, integrere de tilsvarende opgaver med udvikling i lokalområder, der ellers skulle varetages af de tilsvarende LAG's, der dannes efter Fiskeriprogrammet.

Hovedreglen i Fiskeriprogrammet er, at der kan godkendes 2 LAG's inden for hver af 7 definerede geografiske fiskeriregioner. Følgende 3 fiskeriregioner indeholder kommuner i Region Midtjylland (understreget):

Limfjorden: Aalborg, Rebild, Mariagerfjord, Vesthimmerland, Skive og Viborg.

Vestjylland: Lemvig, Struer, Holstebro, Herning, Ikast-Brande, Ringkøbing-Skjern, Billund, Varde, Vejen, Esbjerg og Fanø.

Østjylland: Randers, Norrdjurs, Syddjurs, Samsø, Favrskov, Silkeborg, Skanderborg, Århus, Horsens, Odder og Hedensted.

Fristen for ansøgning om forhåndsgodkendelse af LAG-er efter Fiskeriprogrammet er den 3. september 2007. Der er mulighed for udsættelse til 1. november 2007.

LAG Småøerne, LAG Læsø, Samsø og Ærø og LAG-en for Norrdjurs og Syddjurs er dannet og har ansøgt om forhåndsgodkendelse og integration af indsatsen efter de 2 programmer i en LAG.

Samlet kan der således gives følgende oversigt over LAG-dannelsen:

Følgende 13 LAG's er dannet. Flere af dem har ansøgt om forhåndsgodkendelse. Ansøgning om integration af fiskeriprogrammet er angivet i parentes. Også det regionsrådsmedlem, der er udpeget til af LAG-ens bestyrelse af Regionsrådet og Vækstforum i forning, er anført:

LAG Småøerne (integration af fiskeriprogrammet). Kasper Andreas Westh, der er udpeget af Region Syddanmark på vegne af de 4 berørte regioner

LAG Læsø, Samsø og Ærø (integration af fiskeriprogrammet). Leif Mørck (S). Her har LAG-en ønsket et medlem fra hver af de 3 regioner

LAG Djursland, der omfatter Norrdjurs og Syddjurs kommuner (integration af fiskeriprogrammet). Kaj Møldrup Christensen (S)

LAG Herning. Conny Jensen (S).

LAG Holstebro. Ulla Fasting (Rad.)

LAG Ikast-Brande. Tove Videbæk (Kr.)

LAG Lemvig. Jørgen Nørby (V)

LAG Randers. Jonas Dahl (SF)

LAG Ringkøbing-Skjern. Harry Jensen (V)

LAG Silkeborg. Britta Bang (V)

LAG-Skive. Laila Munk Sørensen (S)

LAG Struer. Bent Ove Pedersen (V)

LAG Viborg. Ernst Greve (S)

De dannede LAG-er har påbegyndt arbejdet med udarbejdelse af udviklingsstrategi (der skal være Direktoratet i hænde senest den 4. februar 2008), etablering af sekretariat og ansættelse af koordinator m.v.

Der arbejdes med dannelse af følgende 4 LAG's, der som hovedregel skal indsende ansøgning om forhåndsgodkendelse senest den 3. september 2007. Der er mulighed for at vente til 1. april 2008:

LAG Favrskov. Poul Dahl (V)
LAG Hedensted. Preben Andersen (V)
LAG Horsens. Henning Jensen (S)
LAG Odder. Preben Andersen (V)

LAG-erne skal udarbejde en udviklingsstrategi, der danner grundlaget for prioritering af midler til projekter inden for den økonomiske ramme, som Direktoratet for FødevarerErhverv tildeler den enkelte LAG.

Udviklingsstrategierne skal som hovedregel være Direktoratet i hænde senest den 4. februar 2008 med mulighed for udsættelse. Regionsrådet, Vækstforum og de berørte kommuner skal inden for en frist på 14 dage godkende, at den enkelte LAG's udviklingsstrategi er i overensstemmelse med henholdsvis de fastlagte regionale udviklingsstrategier, de fastlagte erhvervsudviklingsstrategier og de fastlagte kommunale udviklingsstrategier. Som følge af svarfristen på 14 dage indstilles det til Forretningsudvalget og Vækstforum, at administrationen svarer inden for fristen og optager forhandling om eventuelle uoverensstemmelser. Efterfølgende forelægges sagen parallelt for Vækstforum og for Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Fødevarerministeriet har fordelt EU-midler og statsmidler fra Landdistriktsprogrammet til de enkelte LAG-er, i alt 108,5 mio. kr./år for hvert af årene 2007 2008, til prioritering til projekter og til LAG-ernes drift. Regeringens aftale om midlerne omfatter kun 2007 og 2008. Midlerne for 2009-2013 fastlægges i 2008 og forventes at være stigende. Midler der ikke disponeres de enkelte år er til disponering i de følgende, men skal være disponeret inden programmet udløber i 2013. Midlerne er fordelt på de kommuner, der er omfattet af landdistriktsprogrammet. De 17 kommuner, der er omfattet af programmet i Region Midtjyllands område, er tildelt i alt ca. 30 mio. kr./år i hvert af årene 2007 og 2008. Midlerne varierer fra 0,7 mio. kr./år i Odder Kommune til 3,1 mio. kr./år i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Der er endnu ikke tilsvarende udmeldt midler til LAG-ernes disposition efter Fiskeriprogrammet. De forventes at ligge i størrelsesordenen 10-20 % af midlerne efter Landdistriktsprogrammet.

Tilskud til de enkelte projekter forventes højst at kunne være 50% af de støtteberettigede udgifter. Der kommer bekendtgørelse om tilskud til projekter m.v.

Ud over partnerskaberne i LAG-erne kan der udvikles partnerskaber om andre projekter rettet mod landdistrikter og yderområder. Det kan f.eks. være projekter under Mål 2 programmet. Der arbejdes bl.a. med ideer til et projekt om udvikling af mindre fødevareraktiviteter. Formålet er at drage nytte af den stigende interesse, der er for kvalitetsprodukter med historie, styrke erhvervsudviklingen i regionen på området,

udnytte de styrkepositioner, der er med en stor fødevareresektor, forsknings- og viden-
sinstitutioner m.v.

3.4.2 Landsbyfornyelse - eksempelprojekter for fornyelse i landsbyer m.v.

Projektet omfatter følgende hovedelementer:

2 tværgående projekter:

- Arbejde for dannelse af en national landbyfornyelsesfond.
- Beskrive rammevilkår og muligheder for initiativer, der kan udvikle og forny landsbyerne.

2 konkrete modelprojekter for udvikling og fornyelse af landsbyer:

- Et med kulturmiljøet som det overordnede udgangspunkt.
- Et med vægt på udvikling af småerhverv.

Under Vækstforum er nedsat en projektgruppe med deltagelse af 3 repræsentanter for kommunerne og 3 fra LAG-erne, når de er dannet. Projektgruppen har påbegyndt arbejdet med at konkretisere og beskrive aktiviteterne i projektet, forberede invitationer til kommunerne og LAG-erne om at byde ind på medfinansiering og gennemførelse af modelprojekterne m.v.

3.4.3 Profilering af landdistrikterne.

Projektet omfatter følgende hovedelementer:

- En PR funktion med et ambassadørkorps der synliggør landdistrikterne som attraktive for bosætning og erhverv.
- Et modelprojekt der fokuserer på nicheproduktion af fødevarer.
- Et modelprojekt der fokuserer på kultur-erhvervssamarbejde.

Under Vækstforum er nedsat en projektgruppe med deltagelse af 3 repræsentanter for kommunerne og 3 fra LAG-erne, når de er dannet. Projektgruppen har påbegyndt arbejdet med at konkretisere og beskrive aktiviteterne i projektet, forberede invitationer til kommunerne og LAG-erne om at byde ind på medfinansiering og gennemførelse af modelprojekterne m.v.

3.4.4 Udarbejdelse af regional strategi for landbrugets udvikling.

Der er en naturlig sammenhæng mellem udviklingen inden for landbrugserhvervet og udviklingen generelt inden for fødevarerområdet. Der er således også sammenhæng mellem Vækstforums megasatsning for fødevarer og Vækstforums beslutning om at igangsætte en regional strategi for landbrugets udvikling i Region Midtjylland.

Arbejdet med en regional landbrugsstrategi er ikke påbegyndt og er indtil videre stillet i bero, eftersom behovet for en regional landbrugsstrategi bør vurderes i takt med Vækstforums megasatsning på fødevarerområdet, der netop er igangsat.

Miljøministeriet har tilkendegivet, at der ikke er mulighed for at opnå statslig medfinansiering af en regional landbrugsstrategi for Region Midtjylland.

Tidsplan - samlet for projekterne

Alle LAG's, pkt. 3.4.1, forventes dannet i løbet af 2007 og arbejder til Landdistriktsprogrammet og Fiskeriprogrammet udløber i 2013.

Projekterne om landsbyfornyelse og profilering, 3.4.2 og 3.4.3, er igangsat og forventes at løbe til 2009. Der er ikke udarbejdet en tidsplan for den regionale strategi for landbruget, idet man afventer Vækstforums megasatsning for fødevarer.

Økonomi - samlet for projekterne

Budget og finansiering for projekterne under 3.4 landdistriktsudvikling for hvert af årene 2007 og 2008:

	Region	EU Mål 2	EU - Landdist.	Kommuner	Staten	Private	I alt
Partnerskaber	2	2	15	15	15	15	64
Projekt: Landbyfornyelse	1,25		1	1	1		4,25
Projekt: Profilering	1,25		1	1	1		4,25
Regional strategi for landbrugets udvikling	1				1		2
Landdistriktsudvikling I alt	5,5	2	17	17	18	15	74,5

Regionens midler under partnerskaber matcher EU-Mål 2 midlerne til et større tværgående erhvervsprojekt. Der er, som nævnt ovenfor under 3.4.1, ideer til et projekt om udvikling af mindre fødevarer virksomheder. Desuden indgår, at Regionen bidrager med op til 50% af konsulentudgifter til udarbejdelse af udviklingsstrategi og ansøgning om godkendelse af LAG-erne i samarbejde med kommunerne, svarende til i alt ca. 1,5 mio. kr.

Regionsrådet besluttede på mødet den 20. juni 2007, pkt. 14, - efter indstilling fra Vækstforum -, at der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling reserveres 11 mio. kr. til projekterne for perioden 2007-2008, svarende til ca. 5,5 mio. kr. for hvert af årene.

Vækstforum besluttede på mødet den 13. juni 2007, at der reserveres 4 mio. kr. af EU's strukturfondsmidler, Mål 2, til projekter under partnerskaber 2007-2008, der f.eks. kan være ovennævnte fødevarerprojekt.

1-00-3-07

3. Status vedrørende Vækstforums megasatsning for fødevarer

Resumé

Status for Vækstforums megasatsning for fødevarer er, at der er blevet nedsat en arbejdsgruppe, som afholder sit første møde den 22. august. Arbejdsgruppen afrapporterer til Vækstforum i december.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tog orienteringen om status for Vækstforums megasatsning for fødevarer til efterretning. Der blev på mødet uddelt en oversigt over arbejdsgruppens medlemmer.

Sagsfremstilling

Vækstforum godkendte på sit møde den 13. juni kommissorium for Vækstforums megasatsning for fødevarer og udpegede medlem af Vækstforum, Niels Mikkelsen, som formand for den arbejdsgruppe med eksperter, der skal varetage arbejdet med satsningen. Arbejdsgruppen skal bl.a. komme med forslag til indsatsområder for megasatsningen.

Arbejdsgruppen mødes første gang den 22. august, hvor de skal drøfte formål og proces i megasatsningen, herunder Region Midtjyllands styrker på fødevareområdet samt hvilke udviklingstendenser, der generelt kendetegner fødevareområdet.

I forbindelse med Fiskens Dag den 8. september 2007 afholder Region Midtjylland fredag den 7. september en erhvervskonference på Kystcentret i Thyborøn. Konferencen henvender sig til alle med tilknytning til fiskebranchen fra "fangst til fortæring", det være sig fiskere, industri, akvakultur, havne, fiskehandlere, uddannelsessteder m.v. Derudover er Vækstforum, Regionsrådet og kommunerne inviteret.

Som formand for arbejdsgruppen vedrørende megasatsning for fødevarer vil Niels Mikkelsen på konferencen tale om udvikling inden for fiskeområdet som en del af megasatsningen.

1-31-76-7-07

4. Visioner for udvikling i landdistrikter - oplæg til Den regionale udviklingsplan

Resumé

Udvalget for udvikling i landdistrikter er blevet bedt om at levere et bidrag til arbejdet med Den regionale udviklingsplan. Ud fra udvalgets diskussioner blev der udvalgt sigtepunkter, som blev diskuteret på en minikonference med deltagelse af en bred kreds af aktører på landdistriktsområdet. Udkastet er udarbejdet på grundlag heraf og indeholder en overordnet vision for landdistriktsudvikling, samt visioner for hvert af sigtepunkterne: Erhverv, Bebyggelse og service, Kultur, Natur og landskab.

Administrationen indstiller,

- at udvalget drøfter oplægget til papiret: Visioner for udvikling af landdistrikter i Region Midtjylland
- at papiret godkendes.

Beslutning

På mødet fremlagde Kristine Kristensen fra administrationen visionspapiret, hvilket dannede afsæt for udvalgets drøftelse heraf.

Udvalget godkendte visionspapiret som indstillet, med henblik på at det indgår som input i Den regionale udviklingsplan (RUP).

Udvalget tog til efterretning, at visionspapirets konkrete udformning bliver anderledes i den sammenskrevne RUP.

Sagsfremstilling

- ./ Udkastet til visioner for udvikling af landdistrikter i Region Midtjylland indeholder følgende visioner:

Den overordnede vision for udvikling i landdistrikterne

At landdistrikterne i Region Midtjylland er kendte for at være attraktive steder at drive erhverv i, at leve og arbejde i og at besøge. Landdistrikterne skal være steder, hvor der er plads til udfoldelser, og hvor der findes andre muligheder end i byerne.

Landdistrikternes levemiljøer, kultur og nærheden til naturen, tiltaler og tiltrækker en særlig gruppe af ofte ressourcestærke mennesker. Landdistrikterne kan tiltrække unge kreative personer og ildsjæle ved at skabe rum for kunst og kultur for herigennem at medvirke til innovation, udfoldelse og oplevelse. Det er således livsværdi og livsstil, der skaber grundlag for vækst i landdistrikterne.

Vision for udvikling af erhverv

At landdistrikterne i Region Midtjylland byder på spændende erhvervs- og jobmuligheder, der i høj grad tager udgangspunkt i muligheder og ressourcer i de enkelte områder, ikke mindst i forhold til natur og kultur.

Landdistrikternes erhvervsudvikling kan med fordel bygge på natur og kultur, idet man her har en konkurrencefordel. Gennem en satsning på landdistrikternes styrker i form af miljø, natur og landskab samt på de særlige kulturmæssige forudsætninger i de enkelte områder, får erhvervsudvikling i landdistrikterne en anden rolle end i byerne. Der skal derfor sættes ind på følgende områder: 1) Netværk – partnerskaber og klyngedannelser, 2) Rådgivning og 3) Viden, forskning og uddannelse.

Vision for bebyggelse og service

At landdistrikterne i Region Midtjylland byder på spændende og forskelligartede bo- og levesteder, og hvor man har sikkerhed for at man vedblivende kan få offentlige og private serviceydelser, der er helt tidssvarende. Ofte udbudt på helt andre måder end i byerne.

Livet på landet tager sit udgangspunkt i der hvor man bor. Det er derfor afgørende for udviklingen af landdistrikter at der findes mange attraktive steder at bo. Der skal ske en målrettet satsning på at udvikle nye muligheder i forhold til bebyggelse og service på landet. Der skal derfor sættes ind i forhold til landsbyer og andre bo og levesteder, i forhold til udvikling af handel og service og i forhold til at øge tilgængelighed til et alle former for aktiviteter.

Vision for brug af kultur i landdistriktsudvikling

At landdistrikterne i Region Midtjylland byder på et spændende kulturliv, hvor kunst, kultur og kreativitet aktivt bruges i erhvervsudvikling og i etablering og udvikling af unikke steder og aktiviteter.

Kultur i alle dets afskygninger kan udnyttes som byggesten i forhold til erhvervsudvikling og i forhold til at styrke lokalsamfundets sammenhængskraft og områdets kvalitet som levested.

Vision for brug af naturen i landdistriktsudvikling

At landdistrikterne i Region Midtjylland byder på natur og landskabskvaliteter der aktivt bruges i erhvervsudvikling og i etablering og udvikling af unikke steder til menneskelig rekreation og udfoldelse.

Folk der bor i landdistrikterne er kun i begrænset omfang knyttet til de primære erhverv, vi har kendt hidtil. Flere og flere tager udgangspunkt i de muligheder i natur og landskab, som netop ikke findes i byen. Der kan derfor med fordel satses på at udvikle nye muligheder i forhold til erhverv og i forhold til at sikre bæredygtige udfoldelsesmuligheder i naturen og i landskabet.

Bilag

- visioner for udvikling af landdistrikter i Region Midtjylland

1-26-61-07

5. Ansøgning om midler til projektet "Lokaliseringsplanlægning for landbrugsbyggeri som led i kommuneplanlægning - et udviklingsprojekt i Ringkøbing-Skjern Kommune".

Resumé

Ringkøbing-Skjern Kommune søger Region Midtjylland om kr. 240.000.- til et projekt vedrørende skabelse af et planlægningsværktøj til brug i kommuneplanlægningen. Værktøjet vil med tiden kunne bruges som egentlige retningslinier for placering af fremtidigt landbrugsbyggeri.

Administrationen indstiller,

at ansøgningen drøftes.

Beslutning

Udvalget anbefaler, at der gives afslag på ansøgningen under henvisning til, at der er tale om en kommunal opgave.

Sagsfremstilling

- ./.
- Ringkøbing-Skjern Kommune søger om midler til at realisere afprøvningsdelen af projektet "Lokaliseringsplanlægning for landbrugsbyggeri som led i kommuneplanlægning". Ansøgning fra Ringkøbing-Skjern Kommune. Her vil principperne i projektet blive afprøvet i praksis på 3 bedrifter. Tillæg til ansøgning.

Projektets idé er at levere et redskab, som kommunerne kan anvende i planlægningen af nybyggeri i landzonen. Dette vil følgelig have en god indflydelse på landdistrikternes æstetik og derved på mulighederne for f.eks., bosætning på landet.

Der er udarbejdet et separat budget for Region Midtjyllands andel af projektet:

BUDGET FOR AKTIVITET NR. 6 - AFPRØVNING I PRAKSIS - 3 BEDRIFTER	
INDTÆGTER	Kr. (ekskl. moms)
Tilskud fra Region Midtjylland	240.000
<i>I alt indtægter</i>	240.000
UDGIFTER	
Kørselsgodtgørelse	7.584
Workshops og møder (4 møder)	12.000
Arbejdsforbrug, Ringkøbing-Skjern Kommune (60 timer á 360 kr.)	21.600
Køb af timer ved Vestjysk Landboforening (72 timer á 528 kr.)	38.016
Køb af timer ved Landscentret (180 timer á 760 kr.)	136.800
Køb af anden konsulentbistand (30 timer á 800 kr.)	24.000
<i>I alt udgifter</i>	240.000
Resultat (DB)	-

Opgaven ligger indenfor planlovens grænser, som kommunerne overtog fra amterne efter kommunalreformen. Derved vedrører ansøgningen en kommunal opgave. Omvendt er der spændende perspektiver i projektet, som er vedkommende for alle landdistrikter i regionen.

Hvis Region Midtjylland skal kunne støtte projektet, vil det sandsynligvis kun dreje sig om køb af eksterne konsulenttimer ved henholdsvis; Vestjysk Landboforening, Landscentret og anden konsulentbistand. I alt udgifter for kr. 198.816.-

Bilag

- Ansøgning fra Ringkøbing-Skjern Kommune
- Tillæg til ansøgning

1-13-5-71-07

6. Studietur til Västra Götaland 2.- 4. september - endeligt program og deltagerliste

Resumé

Der foreligger et endeligt program og deltagerliste til brug for udvalgets studietur til Västra Götaland, Sverige den 2. - 4. september 2007.

Administrationen indstiller,

at materialet tages til orientering.

Beslutning

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

- ./.
- Der foreligger et endeligt program og deltagerliste for studieturen til Västra Götaland, jvf. vedlagte bilag.

Bilag

- endeligt program
- deltagerliste

1-01-76-11-07

7. Nationalparker i Region Midtjylland

Resumé

I slutningen af juni 2007 har forligspartierne bag loven om nationalparker indgået en aftale, der betyder, at forligspartierne kan tage stilling til en udpegning af Mols Bjerger og Skjern Å som nationalparker i december 2007. De to områder skal inden den 15. oktober 2007 have svaret på en række spørgsmål for at miljøministeren kan igangsætte proceduren for oprettelse af nationalparker i de to områder.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I slutningen af juni 2007 har forligspartierne bag loven om nationalparker (Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og SF) indgået en aftale om at påbegynde etablering af et netværk af nationalparker. Man har valgt at igangsætte en proces for etablering af nationalparker på en måde, der betyder, at erfaringerne kan deles hen ad vejen.

Det betyder konkret, at man straks har igangsat proceduren for oprettelse af en nationalpark i Thy, men samtidig har man sat navne på hvilke områder, der kunne være oplagte kandidater som nationalparker i de næste runder. Her peger man på, at arbejdet med Skjern Å og Mols Bjerger er så langt, at det må forventes, at forligspartierne kan tage stilling til en udpegning af disse områder i december 2007.

Miljøministeren har bedt kommunerne i de to områder (Skjern Å: Ringkøbing-Skjern Kommune og Herning Kommune; Mols Bjerger: Syddjurs Kommune) om at svare på en række spørgsmål, der skal afklares inden miljøministeren kan gå videre og igangsætte proceduren for oprettelse af nationalparker i de to områder.

Regeringen tog i 2002 initiativ til pilotprojekter for nationalparker og i 2003 blev der indgået en aftale mellem Friluftsrådet og Miljøministeriet, hvor Friluftsrådet fordoblede regeringens bevilling på 20 mio. kr. for at øge antallet af projekter. Mols Bjerger er blandt de syv områder, som blev udpeget til pilotprojekter. Der har været nedsat en lokalt sammensat styregruppe for hvert pilotprojekt, hvor formanden har været udpeget af

ministeren, og det lokale statsskovdistrikt under Skov- og Naturstyrelsen, har fungeret som sekretariat i samarbejde med amt og kommuner.

Skjern Å blev ikke udpeget som pilotprojekt, men arbejdet er blevet gennemført som et undersøgelsesprojekt, der har fulgt de samme retningslinjer som pilotprojekterne. Undersøgelsesprojektet er blevet støttet af Friluftsrådet, kommunerne i området og Ringkjøbing Amt. Her har der også været nedsat en lokalt sammensat styregruppe og sekretariat, som i modsætning til Mols Bjerge er fortsat med at arbejde efter rapporterne er sendt til ministeriet i efteråret 2005. Der har blandt andet været afholdt nationalparkseminarer og nationalparkdag i Skjern Å området. Viggo Nielsen (medlem af Regionsråd og Vækstforum) er repræsenteret i styregruppen og regionen deltager også i sekretariatsgruppen.

Regionen har en interesse i at få nationalparker i regionen, som kan få betydning både inden for oplevelsesøkonomi og udvikling i landdistrikterne. For at nationalparkerne får betydning, er det afgørende, at der udvikles nye attraktive oplevelser i naturen. På den baggrund har administrationen inviteret de to områder til et møde med henblik på en etablering af kontakt mellem de to områder, som står over for nogenlunde samme proces og for at tilbyde regionen som sparringspartner.

Arbejdet med udvikling af nye attraktive oplevelser og oplevelsesøkonomi kan evt. støttes af midler fra den formålsbestemte pulje til regionale oplevelsesprojekter, såfremt kriterierne for denne pulje kan opfyldes.

1-00-3-07

8. Til pressen

Resumé

Administrationen medbringer udkast til pressemeddelelse til drøftelse på mødet.

Administrationen indstiller,

at udkast til pressemeddelelse godkendes med henblik på udsendelse efter mødet.

Beslutning

Udvalget besluttede, at der ikke udsendes en pressemeddelelse efter mødet.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet et udkast til pressemeddelelse til drøftelse og godkendelse i udvalget med henblik på udsendelse efter mødet.

1-00-3-07

9. Evt.